1． 经营租赁会计处理

（1）经营租入资产

公司租入资产所支付的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，

计入当期费用。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用。

资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金总额

中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分摊，计入当期费用。

（2）经营租出资产

公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，

确认为租赁收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大

的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额

北京京冶轴承股份有限公司   2018 年年度报告

96

中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

2． 融资租赁会计处理

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值

两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其

差额作为未确认的融资费用。 融资租入资产的认定依据、计价和折旧方法详见本附注四／

（十七）固定资产。

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现

值的差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，公司发生的

与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认

的收益金额。

(二十八) 终止经营

本公司将满足下列条件之一的，且该组成部分已经处置或划归为持有待售类别的、能够

单独区分的组成部分确认为终止经营组成部分：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区。

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一

项相关联计划的一部分。

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益在利润表中

列示。

(二十九) 重要会计政策、会计估计的变更

1． 会计政策变更

本报告期重要会计政策未变更。

2． 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

3． 前期会计差错更正

公司 2017 年同期金额与全国中小企业股转中心系统定期报告的差异如下：

资产负债表报表科目
2017 年 12 月 31 日调

整前金额①

2017 年 12 月 31 日

调整后金额②
差额=②-①

货币资金 287,681,912.15 287,682,787.21  875.06

应收票据 31,678,038.73  24,395,058.73  -7,282,980.00

北京京冶轴承股份有限公司   2018 年年度报告

97

应收账款 239,598,592.13  239,732,456.53  133,864.40

预付账款 5,161,838.77 4,323,038.77 -838,800.00

存货 98,968,841.34 96,459,734.79 -2,509,106.55

流动资产合计 668,797,321.81 658,301,174.72 -10,496,147.09

固定资产 502,787,867.62 501,470,402.71  -1,317,464.91

递延所得税资产 5,493,358.41 6,005,734.32 512,375.91

非流动资产合计 625,130,293.95 624,325,204.95   -805,089.00

资产合计 1,293,927,615.76 1,282,626,379.67 -11,301,236.09

应付票据 162,965,639.99  155,682,659.99  -7,282,980.00

应付账款 114,343,116.84  114,111,104.74  -232,012.10

应付职工薪酬  2,429,168.09  2,368,222.78  -60,945.31

应交税费  25,109,197.92  23,869,814.12   -1,239,383.80

一年内到期的非流动负债 4,604,573.34  12,528,895.25   7,924,321.91

流动负债合计 762,417,977.73 761,526,978.43 -890,999.30

长期应付款 8,428,745.52  4,500,000.00   -3,928,745.52

递延收益 9,556,923.61  -6,276,809.40   -15,833,733.01

非流动负债合计 17,985,669.13  -1,776,809.40   -19,762,478.53

负债合计 780,403,646.86 759,750,169.03 -20,653,477.83

盈余公积 6,881,245.34 7,849,122.56  967,877.22

未分配利润 99,364,358.75 107,751,982.15  8,387,623.40

归属于母公司股东权益合计 509,485,575.52 518,841,076.14  9,355,500.62

少数股东权益 4,038,393.38 4,035,134.50  -3,258.88

股东权益合计 513,523,968.90 522,876,210.64  9,352,241.74

负债和股东权益总计 1,293,927,615.76 1,282,626,379.67 -11,301,236.09

续：

利润表报表科目
2017 年度调整前金

额①

2017 年度调整后

金额②
差额=②-①

营业成本 191,104,933.49 181,833,830.75   -9,271,102.74

税金及附加 2,491,146.52  2,569,576.05   78,429.53

销售费用 7,090,628.92  7,537,004.42   446,375.50

管理费用 18,071,562.60 20,025,181.94 1,953,619.34

财务费用 22,830,602.40  22,829,727.34   -875.06

资产减值损失 21,895,817.67 22,091,791.49  195,973.82

所得税费用 6,398,955.09 7,388,592.04  989,636.95

净利润 43,015,853.53 48,623,796.19  5,607,942.66

归属于母公司所有者的净利润 43,097,990.92 48,705,933.58  5,607,942.66

(三十) 财务报表列报项目变更说明

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的

北京京冶轴承股份有限公司   2018 年年度报告

98

通知》（财会〔2018〕15 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，归并部分资产负债表

项目，拆分部分利润表项目；并于 2018 年 9 月 7 日发布了《关于 2018 年度一般企业财务报

表格式有关问题的解读》，明确要求代扣个人所得税手续费返还在“其他收益”列报，实际收

到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活动产

生的现金流量列报等。

本公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目因此

发生变更的，已经按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》等的相关规定，对可比

期间的比较数据进行调整。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

列报项目
2017 年 12 月 31 日之前列

报金额
影响金额

2018 年 1 月 1 日经重

列后金额

应收票据  31,678,038.73   -31,678,038.73  -

应收账款 239,598,592.13  -239,598,592.13  -

应收票据及应收账款 - 271,276,630.86 271,276,630.86

应付票据 162,965,639.99  -162,965,639.99  -

应付账款 114,343,116.84  -114,343,116.84  -

应付票据及应付账款 - 277,308,756.83 277,308,756.83

应付利息 502,451.69  -502,451.69  -

其他应付款 276,184,950.76  502,451.69 276,687,402.45

长期应付款 3,928,745.52 4,500,000.00 8,428,745.52

专项应付款 4,500,000.00 -4,500,000.00 -

管理费用 34,641,184.61 -16,569,622.01 18,071,562.60

研发支出 -  16,569,622.01  16,569,622.01

五、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率 备注

增值税 产品、原材料销售收入 17%、16% 增值税

城市维护建设税 实缴流转税税额 5% 城市维护建设税

教育费附加 应纳税所得额 3% 教育费附加

地方教育费附加 应纳税所得额 2% 地方教育费附加

注 1：根据财政部、税务总局《关于调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕32 号）的

规定，本公司自 2018 年 5 月 1 日起发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%和

11%税率的，税率分别调整为 16%、10%。

不同纳税主体所得税税率说明：

北京京冶轴承股份有限公司   2018 年年度报告

99

纳税主体名称 所得税税率 备注

本公司 15% 高新技术企业

江苏京冶海上风电轴承制造有限公司 15% 高新技术企业

宁夏京冶轴承科技有限公司 25% —

北京京冶万德商贸有限公司 25% —

北京京冶永磁悬浮轴承有限公司 25% —

京冶鸿喜（北京）风电技术开发有限公司 25% —

北京京冶后维风电科技发展有限公司 25% 高新技术企业

湖北京冶重工装备科技有限公司 25% —